**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An vidua fornicationem committens incidat in poenas secundò nubentibus
statutas. §. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

mitto filios impedit non posse nuptias sui parentis, at obligatos non esse illis consenserit, & quamvis qui impedit nequit actu nullum sibi patet praedictum penale consenserit; bene tamen parate sibi potest praedictum legale, cum lex ob consensum praestitum tollere possit, quod alii non consenserint habent, ut manifestum est in domino qui sui fisci matrimonio consenserit, qui ratione consensus praestit nequit seruum venundare in partes longinquas, ubi matrimonio vi non possit.

Consensus autem quem filii praeclare debent parentis coniugio, debet esse manifestus, ita ut aperiatur constet praedictum coniugium approbare. Quare non sufficit quod scient suum parentem velle secundum iure matrimonium, nec repugnat quia in his que graui sunt praedicti scientia cum ratitudine non est lignum sufficiens consensus, maxime cum filii plures rationes honestas habere possint non contradicendi, sicut aduersus alios docet Sanch. *disp. 89. num. 44*. Marc. Anton. *Peregrin. conf. 78. num. 11. & 17*. Fachineo *dicto cap. 63. nos. quinque conclusio. iunctio 5. iam quid mibi Azeudo leg. 4. num. 36. titul. 1. lib. 5. noua collect. Gutier. capit. 109. num. 51.*

Item debet esse consensus omnium filiorum, ut omnibus praedictetur. Vnde si aliqui consenserint, alii verò repugnant, vel facient negatiū se habeant soli consenserint bonorum proprietate priuabuntur. Non enim ipsius consensus alteri praedicetur debet, ut alii relatis notauit Sanch. *d. disp. 89. n. 45*. Gutier. *c. 109. num. 51*. Quod si filii decesserint relitis nepotibus, satis erit horum consensus, viptore quia filiorum personam representant, & in iure acquisitione suis parentibus succedunt, ut bene notauit Menoch. *conf. 155. num. 21. cap. 31. vol. 2. Sanch. n. 46*. Gutier. *num. 52.*

Insuper requiritur consensus à filio pubere praestitus. Nam impubes viptore ignorari consilii insufficientes sunt ad hanc cessionem. Quod verum est quamvis accedat licentia, vel consensus tutoris, ut aduersus Anton. Gabr. *titul. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptiis. concl. 1. num. 36*, probat late Garon. *Rub. de secundis nuptiis in noua edit. rem. 2. contraproponit. ita secundum nubentium. num. 122. vers. an si filii. Sanch. disp. 89. num. 47*. Gutier. *num. 52*. Quod si pubes sit filius, minor tamen 2. annos iustā causā moreri debet ad hunc consensus praestandum, ut firmiter censeatur reservationi cedere; alii resiliunt potest in integrum, sicuti relato Angel. *conf. 396. num. 1. & Menochio conf. 2. 37. num. 2. lib. 3. tradit. Fachineo lib. 3. contraf. iuris. cap. 6. 5. vers. tertia conclusio*. Gutier. *num. 53.*

Nullatenus vero requiritur in filio nuptiis parentis consenseriente scire se amittere reservationem praedictorum bonorum praedictum consensum praestante, non scilicet in iure extenso, in quo ignorantia huic iuri non presumitur, sed nequon in iure conscientiae. Quippe hæc reservatio non tollitur, eo quod filius cedar reservationi, & proprietatem bonorum ob secundas nuptias sibi applicatam reuiniet, sed quia consenserit nuptiis tollit causam, ob quam hæc reservatio indicatur, scilicet iniuriam sibi per secundas nuptias irrogatae, ut acutē notauit Sanchez *numero 47*. Gutier. *num. 54.*

Illi tamē in proprio obseruandum est cum Sanchez *num. 48*. Gutier. *numero 57*. consensum filiorum secundis nuptiis parentum praestitum nihil operari ad euitandas penas, que non sunt in favorem filiorum statuta, sed solum ad euitandas penas legales concernentes ipsorum favorem. Unde si defunctus legatus vxori relinquat sub conditione, ne ad secundas nuptias transeat, ipsa verb ex filiorum consensu nubat, legatus amittere, quia si filiorum consensus dispositioni parentis defuncti praedicetur.

Tertius casus in quo celstis obligatio praedicta reservationis est, si ex vi praefuncti consensi coniugi superest ad secundam vota transeat. Nam cum in compensationem, satisfacionemque iniuria defuncto coniugi, & filiis irrogata hæc reservationis si inducta, & viro consentiente hæc iniuria cesset, celstis reservationis, ut pluribus relatis ex communi sententia statim Sanch. *disp. 89. n. 49*. Gutier. *in leg. nomen poteſt. n. 17. f. de leg. 1. & de matr. cap. 109. num. 58*. aduersus Samimento *lib. 1. elect. 4. n. 3*. Fachineum. *lib. 3. controverſ. c. 6. vers. quartuſ. Quid procedit, ut bene supradicti Doctores Sanch. & Gutier. aduentum, esto infra annum luctus nuperit, quia absolute nubis ex consensu viri, & sic celstis iniuria. Penes vero iure ciuilis inducta nubentibus infra annum luctus iure Canonicus abrogata sunt. Neque opus est, ut consensu parentis premortui consensus filiorum accedit, ut contra Corrafunum *lib. 3. mifcellan. c. 1. n. 12*. & Azeudo *dicta l. 4. n. 37. tit. 1. lib. 5. compilat. docuerunt Menoch. conf. 155. num. 3. Sanch. disp. 89. num. 55*. Gutier. *cap. 109. numero 63*, eo quod hæc reservatio æquæ satisfaciōnem iniuria viro premortuo irrogata, ac irrogare filiis statuitur. Quare si ex consensu filiorum cessat, celstis debet ex viro consenserit. Neque obest quod filii ex tali consensu derimentum patientur, quia id ex consequentia evinit, ex eo quod pater iniuriam remittit, & iure suo vitetur.*

Consensus verò coniugis defuncti in secundaria matrimonio statuta superest debet esse expellitus, vel conjecturis certus manifestus; qualis esset, si legatum vxori reliquerit, casu quo ad secunda vota transierit, sufficietur enim illa legatio ne nuptias illius approbavit; ut tradit. Bald. *in leg. 1. num. 6. Cod. de secundis nuptiis. Sanch. alius relatis. disp. 89. num. 52*. Gutier. *de mar. cap. 109. num. 60*. Quod verum est, tamecum intra annum luctus nuperit, quia penes ob festinas nuptias inter civili statute protinus abrogata sunt, ut notauit Sanch. & Gutier. *suprà*. Non tamen est conjectura certa approbationis nuptiarum, quod coniugis defunctus post mortem coniugi superest, si rei queritur disponendi in vita, vel in morte de legatis à re reliquis; virtute enim huius potestatis non poterit de proprietate legati sibi concessi disponere, si ad secundas nuptias transeat, quia illa potestatis concessio non est nuptiarum approbatio, sicuti docuerunt Sanch. *n. 53*. Gutier. *n. 61*.

Quod si coniux defunctus restetur bona à se reliqua coniugi superest, si tunc titulus oneroso, & non lucrativo donata, satius est, ut coniux transiens ad secundas nuptias ea plenè retinere possit, nec debeat ex titulo nuptiarum filii illius reservare. Nam cum sola coniugis defuncti voluntate hæc reservatio celstis, & hoc locum non habeat in bonis titulo oneroso qualitas, sufficietur suam voluntatem declaravit affirmans titulo oneroso ea bona coniugi dedisse: sicuti alii relatius tradit Simon de Preis *de interpret. ultim. volunt. lib. 1. interpret. 1. circa legata. dub. 10. num. 12*, quem refert, & sequitur Sanch. *lib. 7. d. 89. n. 57*, & Gutier. *cap. 109. num. 61*.

Quartum calum, in quo coniux transiens ad secunda vota excusat ab hac reservacione, & retinere bona à coniuge accepta potest, assertur Socin. *in reg. 272. num. 3*. Boëtius *decis. 18. s. 5. fine. Villalobos in suo erario commun. opin. lib. 3. n. 30*. Anton. Gabriele. *tit. 3. commun. opin. lib. 3. de secundis nuptiis. concl. 1. num. 46*, esse, si coniux transiens minor sit, quia ratione minoris aetas videatur ab hac pena exculata, ut videatur probare lex 2. *Cod. si aduersus delictum. Sed meritò contrarium censuit Azeudo lib. 3. recop. tit. 1. leg. 4. num. 58. Sanch. disp. 89. num. 58. Gutier. d. c. 109. n. 66. Fachin. lib. 3. controversial. 69. in fine quia nullo iure probatur hæc limitatio, nec ratione confona erat in presenti non agatur de damno vitando, sed de lucro captando, in quo eventu minor aetas nihil refert. Lex verò 2. excusat minorem à priuatione successionali, si que prius secundum nubentibus indicit, eo quod prius non adiicit iudicem, periclitique tutorem filii designari. Quod alienum est à nostro instituto.*

Quintum calum referunt aliqui, si filius post aetatem pupillare decedat, illique mater succedat in bonis paternis, quia videtur hæc non à parente, sed à filio accipere. Sed rectius Cifuentes *leg. 1. Tauri. n. 2. limitat. 4. Azeudo d. 4. tit. 1. lib. 5. recop. n. 40. & 4. Sanch. disp. 89. n. 59*. Gutier. *cap. 109. n. 67*, censent nullatenus huic calum esse admittendum, nam est filius ante, vel post aetatem pupillare decedat, si in illico bonis parentis ab intestato succedit, censetur non à filio tanquam ab extraneo, sed à filio personam patris representante, atque adeo ab eius parte ea bona accipere, ut colligatur aperte ex *Amb. de Nuptijs collat. 4. §. hinc nos. vers. si igitur*.

Sextus calus ex mens coniugem secundum nubentem à reservatione bonorum est, si nubat ex privilegio Principis; nam cum hoc privilegium aliquid operari debet, si hanc reservationem nō tollit nihil est quod operari possit, siquidem penes statute nubentibus intra annum luctus abrogata sunt. Atque ita docet *Glossa in leg. solet. 10. verbo licet. ff. de his qui notaunt infamia. Angel. in repetit. leg. Mater. Cod. ad Terentianum. num. 5. Decius in leg. 1. num. 10. Cod. de secundis nuptiis. Anton. Gomez leg. 1. Tauri. num. 6. ad fin. Boëtius decis. 18. s. 25. Anton. Gabr. tom. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptiis. concl. 1. n. 45. Azeudo leg. 4. num. 46. tit. 1. lib. 5. recop. Sanch. lib. 7. d. 89. num. 60*. Gutier. *cap. 109. num. 68*, éisque omnium sententia teste Fachineo *dicto cap. 65. in fine*, tametsi ipse contarium censetur.

Alios casus refert Gutier. in quibus non habet locum hæc reservatione, sed eos §. precedenti retulimus idéoque ab eis in praesenti supercedendum est.

§. VI.

An vidua fornicationem committens incidat in penas secundum nubentibus statutas?

1. *Penes Iure Ciuiili statuta aduersus secundum nubentes intra annum luctus iste Canon. non corriguntur, quatenus affectant viduam fornicantem.*

2. *Post annum luctus si vidua fornicetur probabilius est non incurere penas statutarum nubentibus intra annum luctus.*

3. *Quod si penes statutarum secundum nubentibus non est dubium viduam fornicantem incurere.*

4. *Iure Castelli vidua luxuriose vivens amittit lucra, quia condamna*

- stante matrimonio acquisuit, teneatque hereditus mariti restituere, non tamen amittit dorem.
 5 Predicte pœna locum habent in foro conscientia iuxta probabilem sententiam.
 6 Reditus est sola accidente iudicis auctoritate.
 7 Ex his inferitur vidua fornicanem priuari sententia declaratoria criminis accidente proprietate bonorum ex priori viri subfiancti acquisitorum.
 8 In viro luxuriosè vivente hanc pœnam locum habere negant plures.
 9 Probabilis est oppositum.
 10 Vidua fornicationem committens amittit tutelam, educationemque filiorum.

Tamehi iure canonico correctæ sunt pœnæ iure Civili statuta aduersus secundum nubentes intra annum luctus, nullatenus tamen corrigitur, quatenus afficiunt viduam fornicantem. Nam ut constat ex cap. fin. de secundis nuptiis, haec pœna corrigitur, ne illis secundas nuptias, quæ licet sunt impeditentur, quod in fornicatione, quæ omni iure illicita est non procedit. Neque ratione consonum erat, ut Ius Canonicum vidui delinquentibus faueret. Arque ita ut certum ex omnium sententia aduersus vnum Corneum tradit Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 1. Gutierr. cap. 110. num. 1.

Quapropter vidua intra annum luctus fornicationem committens incidit in omnes pœnas, quæ lute ciuii statuta sunt eo tempore nubentibus, ut constat ex Authent. de restitu. Et ea qua pars. §. fin. & subditur ibi ratio. Non enim aliquid amplius habet castitate luxuria & habetur leg. regia, tit. 12. part. 4. Et licet plures Doctores videantur ad has pœnas incurriendas exigere consuetudinem fornicantim. At longe verius est vnicam fornicationem intra annum luctus commissam sufficieniem esse ut tradit Couarru. 4. decret. 2. p. cap. 7. §. 6. num. 12. in fine. Acofta in cap. si pater. 1. p. verbo legatus. num. 40. de Testamento. in 6. Ioann. Garcia de coniugal acquisitu. num. 45. Matien. lib. 5. recopil. ut. tit. 9. l. 5. gloss. 8. num. 5. Barbofa leg. 2. part. 1. in princ. n. 67. ff. soluto matrim. Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 2. & colligitor tum ex dicto Authent. quod viduam parientem non ex priori matrimonio omnibus peccatis secundum nubentibus afficit: partus autem ex vnicâ fornicatione prouenire potest, idque indicat verbum illud propter stuprum. Item ratio illius Texius decidit, ne plus luxuria, quam castitati tribuantur. Tum ex dicta lege regia ibi. [Si antea que pafale el a no fice se maldad de su cuerpo.]

Post annum vero luctus, si vidua fornicetur probabilis est non incurreat pœnas statuas nubentibus intra annum luctus, eo quod Texus in §. fin. authent. de restitu. Et ea qua pars, vbi haec pœna fornicantibus indicitur, expreſſe de fornicantibus intra annum luctus loquitur. Neque est eadem ratio de fornicante postmodum, siquidem fornicatio tempore luctus commissa gravior est, magisque virum offendit. Si enim Ius Ciuiile indicavit, ob nuptias eo tempore contractas dehonestari, à fornicatione ipsum de fornicatione censebit. Arque ita docerat alii relatis Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 1. vbi num. 6. id ipsum dicendum esse afferit Speciale iure nostro regio in leg. 4. tit. 12. part. 4. ibi: si ante que pafale el a no per argumentum à contrario. Cui non obstat lex 9. tit. 12. lib. 1. fori: que inquit. [Si deliques de la muerte de su marido no fice se buena vida purdalo todo quanto la dexo.] Nam vi recte tradit Acofta cap. si pater de Testam. num. 36. Et 41. Matien. lib. 5. recopil. tit. 9. leg. 5. gloss. 8. num. 5. Et 6. Barbofa leg. 2. part. 1. in princ. numero 67. Et 68. ff. soluto matrim. Sanch. disp. 90. num. 6. Gutierr. cap. 110. num. 1. lego fori vim legis non obtinam, nisi si vnu comprobetur. Præterquæ quo loquitur de vidua, quæ turpiter vivendi habitum habet, morisque meretricio stupra admittit.

Verum quoad pœna statuas secundum nubentibus, non est dubium viduam fornicantem sive intra annum luctus, sive post incurri, ne plus tribuantur luxuria, quam castitati, contra Authent. de restitu. Et ea qua pars. §. fin. vt latè probat Garrison. Rub. Cod. de secundis nuptiis. pœna 2. n. 57. Aules in proœmio cap. prator. gloss. 1. num. 36. Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 2. Gutierr. cap. 110. num. 2.

4 Iure autem Castellæ vidua luxuriosè vivens si intra annum luctus, sive post amittit lucra, que constante matrimonio acquisuit, teneatque ea hereditibus mariti restituere, sicuti expreſſe decidit lex regia 5. fine, tit. 9. lib. 5. recopilat. Ad quem effectum non satis est viduam semel, aut iterum fornicari, sed necessarium est hunc vitio deducat efficiendem enim indicant verba illa legi's. Y siendo vidua vivere luxuriosamente, vt colligitur ex leg. Et mulieri. 1. 5. ff. de curatore furioso. Et alii. Et ibi: Et mulieri qui luxuriosè vivit: iuncta glossa verbo Et mulieri. Neque enim censenda est vitam luxuriosam ageare que semel tantum fornicata est, vt bene alii relatis docent Couarru. in 4. decret. 2. p. cap. 7. §. 6. num. 12. in fine. Acofta in cap. si pater 1. p. verbo legatus. num. 38 de testam. lib. 6. Aules in proœmio cap. prator. numero 39. Matien. lib. 5. recopilat. tit. 9. leg. 5. gloss. 8. num. 7. Azuedo leg. 4. tit. 1. lib. 5. n. 12. Barbofa 1. 2. part. 1. in princ. num. 69. ff. soluto matrim. Zecallos pract.

quest. 9. 708. num. 16. Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 8. Gutierr. lib. 2. praef. q. 12. 2. per totam. & de mar. c. 1. 1. c. num. 4, tamehi contrarium sentiant Anton. Gomez, Mexia, Ioann. Garcia, relati a Sanch. d. num. 8.

Dotem vero nequaquam amittit vidua fornicationem committens, etiam intra annum luctus, quia nullibi haberet haec priuatio, vt alii relatis docueint Acofta *supra* num. 4. Matien. numero 10. Barbofa num. 6. Sanch. numero 6. Gutierr. num. 6.

Sed an praedictæ pœna locum habeant in foro conscientia ante villam Iudicis sententiam, ita ut vidua iure annum luctus fornicans reueatur nullâ expectata sententia restituere quidquid à marito liberaliter accepit; et si post illum annum, vel intra luxuriosè vivat, omnia lucra constante matrimonio acquiſita: Non leuis est difficultas, eo quod vidua sic delinquens eisdem peccatis acquisitio quibus iure ciuii afficienda erat, si nubaret, vt constat ex Authent. de restitu. Et ea qua pars. §. fin. Et ex leg. regia 3. tit. 12. part. 4. At si intra annum luctus nubaret, ipso iure amittit omnia legata à priori viro, illiusque hereditibus applicantur, vt decidunt in leg. 1. Cod. de secundis nuptiis. Et colligitur ex eo quod lex non sufficit, fed heredes mariti vocet ad successionem, ea namque vocatione, & applicatione innuit sub conditione non transfundit ad nuptias donata esse, & proinde transfuncti ad nuptias cessat donationem, & donatum hereditibus applicari. Ego idem dicendum est, si fornicationem committeret, alii plus habebent luxuria, quam castitas contra Texum in Auth. de restitu. Et ea qua pars. §. fin. Atque ita innuit Præposit. c. 1. a. q. 9. n. 1. 6. Qui filii sint legitimi. Garrison. Rub. Cod. de secundis nuptiis. n. 7. 73. ver. Et plus dico. Corneus leg. fiduciis commissum. n. 3. ver. Et ex predictis. Cod. de fidei compissi. Et ibi Padilla n. 12. Tello leg. 6. Tauri. n. 2. Surd. de aliment. tit. 7. q. 2. 4. n. 12. Et 23.

Sed rectius Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 11. quem sequitur Gutierr. d. cap. 110. num. 7. existimat viduam sic delinquentem non esse obligatam hereditibus mariti restituere quod ab ipso accepit, aut constante matrimonio acquisitum, quoniamque criminis declaratio accedit. Quis esto iure ipso præter bonis prædictis, cum ea priuatio in pœnam delicti statuantur, necessaria exigit sententiam saltem declaratorum criminis ut multis compotib. trax. de legi. disp. 1. part. 2. Neque obstat quod nō fiscus, sed heredes vocentur, quia ob iniuriam defraudent factam applicantur ea bona iuri, qui eius personam representant, media tamen sententia. Neque inde fit plus tribui luxuria, quam castitati, siquidem idem quod secundis nuptiis iure Ciuiili admittendum erat, amittit in fornicatione, tamehi modus amittendi diversus sit, eo quod nuptiae non sunt delictum, ac proinde amissio ob illas pœna propriæ esse non potest. Secus vero amissio ob fornicationem, quæ quia pœna est sententiam exigit.

Ex his videtur inferendum viduam fornicantem priuari sententiâ declaratoria criminis expressione proprieitate bonorum ex priori viri subfiancti acquisitorum, obligarique eam filiis prioris matrimonij reseruare, sicuti si ad secundas nuptias transficeret, ne plus habeat luxuria, quam castitas contra Texum in Authent. de restitu. Et ea qua pars in undecimo mensi pœnitentia mortem viri, §. fin. Estque communis omnium sententia telle Azuedo leg. 4. n. 10. 11. tit. 1. lib. 5. compilat. Gutierr. cap. 110. num. 11. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 90. num. 13. quamvis ipse n. 14. contrarium sentiat in foro conscientia, eo quod in feminâ fornicante non sit eadem suspicio iniquæ traditio filiorum prioris matrimonij, que si lecundò nuptia, cum nec amissum, neque illius filios ita ardenter diligat, ac secundò nuptia solet maritum, eiusque filios diligere. Quæ fuit ratio huius refutationis.

Sed an in viro luxuriosè vivente haec pœna locum habeat? variant Doctores, Pinellas in leg. vlt. n. 19. Cod. de bonis matr. quæ sequitur Gutierr. d. c. 110. num. 13. negat, eo quod in viro non procedat eadem ratio, ac in matre. Nam mater ob eius levitatem, imprudentiam, ac iudicij defectum neque redditum suscipit a filiis prioris matrimonij fornicando, accipiendo. At pater vroptor prudentior, ac iudicicio constantior luxuriosè vivendo filiis suspectus non redditum. Et forte ob rationem luxuriosè viventi mulieri interdicier tanquam prodigie bonorum administratio, vt ex communis resoluti Ant. Gomez leg. 14. Tauri. num. 3. Arias Pinel. dist. leg. fin. num. 24. quæ tamen viro luxuriosè viventi non interdicunt. Neque obstat plus operari castitatem, quam luxuriam contra Texum in Authent. de restitu. Et ea qua pars. §. fin. siquidem vir ad secundas nuptias transficeret priuatur bonorum proprietate ex coniugis defuncti substantia quæ sutorum, non tamehi luxuriosè vivens, quia id procedit quando est eadem ratio, quæ non videtur esse in præsenti.

Ceterum esti haec sententia probabilis sit, probabiliorum extimo virum luxuriosum, æquæ priuari proprietate bonorum, ac fornicatam, quæ fuit expreſſa sententia Nicolai Alcalensis. Cod. de secundis nuptiis. q. 5. num. 22. Bolognini addit. ad Marheflanum de successione ab intestato art. 2. princ. Cifuentes leg. 1. 5. Tauri ad fin. Tello leg. 6. Tauri. n. 2. Et fuit Ripa leg. 5.

Disputatio IV.

fo. 9, b. num. 98. Cod. de recouardis donationib. Et Bart. leg. his
folia in fin. Cod. eadem it. Mouet, quia hæc referuatio bono-
rum, (ut sapè dictum est,) sancta fuit in satisfactionem
in iure, que per secundas nuptias cum coniugi defuncto, tum
illis filii interrogatur: at hæc iniuria grauior. sit fornicatione
sue commissa à feminâ, sive à viro. Ergo æquum est ut eadem
pena mulctetur, locumque habeat dictum authent. ac luxuriaz
plusquam castitati tribueretur.

Secundò infero ob eadem ratione viduum fornicantem
huc intra annum iustus, sive post amittere tuelam, educationem
pénè filiorum, ut pluribus firmant Azeuedo leg. 4. num.
145. lib. 5. collect. Sanch. disp. 90. num. 15. Guierr. de tuelam.
cap. 9. num. 19. & de matr. cap. 112. num. 15. Nam cum secun-
dis nuptiis predicta tutela ipso iure priuata sit educatione ve-
riò si contrarium iudicii videatur, efficiunt fornicatione pui-
vandam esse, ne plus comparet luxuria, quam castitas. Debet
tamen sententia taliter declaratoria criminis accedere, quia
alias non videatur obligata vidua tuelam, educationemque fi-
liorum relinquere, cum experientia teste compertum sit plu-
res viduas fornicari, que tuelam, educationemque filiorum
non relinquent, nec tamen obinde à Confessariis non absolu-
viantur, sicut bene norarunt Guicci. & Sanch. suprà. Illud
centum ex eisdem Doctoribus virum viduum luxurio sum tu-
ta non esse praudum, siquidem ea per secundum coniugium non priuatum.

§. VII.

An pœna à testatore imposta secundis nuptiis sine
lure Canonico correcte, locumque habeant
in coniuge fornicante?

- 1 Suppono conditionem excludentem nuptias à testatore appo-
stam ei, qui nunquam nupsit, neque matrimonium con-
sumauit nullum esse; valere tamen si vidua apposi-
ta sit.
- 2 Hereditas, sive legatum uxori, vel viro relictum sub condi-
tione, ne transeat ad secunda vota, cessat omnino. Et in
foro conscientiæ restituendum est hereditibus legatis suis
nullam expectatam sententiæ iudicium.
- 3 Dupliciter conditio excludens a secundis nuptiis potest appo-
nari à testatore.
- 4 Si legatum sub conditione negativa factum sit, teneat ins-
titutus cautionem præstare de conditione obseruanda, sin
minus restituendum legatum.
- 5 Si vero legatum sub conditione distributum fuerit, nullam
cautionem tenetur legatus præstare.
- 6 Ad predictum legatum annuum relictum legatarius acqui-
rat illo anno, quo conditioni non paruit; varians Do-
ctorum.
- 7 Verius sive legatum non deberi legato in regi, sed pro quota
annu parte, quæ à nuptiis absinuit.
- 8 Legatum coniugi ab alio coniuge, vel ab extraneo absolue-
re relictum nequam amittitur, et si secundo, vel tertio
nubet.
- 9 Examinatur an legatum relictum coniugi sub hac condi-
tione casè, & honestè vixerit amittitur transiit ad secun-
das nuptias; Proponitur triplex sententia.
- 10 Approbat ultima.
- 11 Secunda nuptia factum vidua, eiisque conditionem dedi-
co, et si Sanch. existimat predicta conditione exclu-
dendi, Verius est oppositum.
- 12 Examinatur an legatum relictum sub conditione casè, &
honestè viuendi unica fornicatione amittitur; i Propo-
nitur duplex sententia.
- 13 Has duas extremes sententias Sanch. conciliat.
- 14 Ex qua distinctione tria insert Sanch.
- 15 Dupliciter distinctione à Sanch. constituta, & resolutio quæstio.
- 16 Sit isti fundamenta prime sententiae.
- 17 Examinatur an legatum sub conditione casè, & honestè vi-
uendi amittitur à feminâ ampliè virorum, casti-
bilibus impudicis vacanti. Affirmat communis sententia.
- 18 Contrarium defendit Nauart.
- 19 Sanch. sub distinctione respondet.
- 20 Quid nobis sentendum sit? Et si ait distinctione à Sanch.
constituta.
- 21 Deciditur legatum relictum sub conditione non transiendis
ad secundas nuptias non amitti fornicatione, nec ma-
trimonio irrito.
- 22 Nec item amittitur dictum legatum sponsalibus de fu-
turo, nec matrimonio de presenti non consummato.
- 23 In foro tamen externo ex officio Indicis amittendum est for-
nicatione commissa, aut matrimonio irrito contrario.
- 24 Legatum relictum vidua, dum vidua fuerit nequam
amittitur etiam ex Indicis officio. Et ex eo quod Religio-
nem profiteatur.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Punct. XIII. §. VII.

157

- 25 Legatum relictum coniugi ab alio coniuge, quandiu in eius
domo habitauerit, transiit ad secundas nuptias amittitur.
- 26 Legatum relictum coniungi, quandiu cum filiis defuncti
commoratus fuerit transiit ad secunda vota perire, sive
legatum relictum sit uxori à marito, sive econtra affir-
mant plures.
- 27 Verius est non amitti ipso iure, si coniux velit filios secum
retinere.
- 28 Decedens filius mater prædictum legatum retinere po-
tebit.
- 29 Legatum aliqui relictum, quandiu apud uxorem testatoris
commoratus fuerit, transiit ipso ad secundas nuptias
non perire, tametsi legatus cum ea uxore non commo-
retur.
- 30 Vir condens testamentum, & legans uxori, si ea defuncta
aliam dicit, non debetur legatum posteriori, si sub nomi-
ne proprio legatum factum est.
- 31 Si vero sibi nomine appellativo legatum factum est, ut lego
uxori mea, alijs affirment, alijs negant.
- 32 Examinatur quibus conferendum sit legatum annuum pro
maritando feminis relictum, & assertur solis fieri minis
primo nubentibus conferendum.
- 33 Feminis iam maritatis etiam pauperibus legatum pro fa-
minis mariantis non videatur conceidi posse.
- 34 Quid si hoc legatum certa persona relictum sit.

Aliqua in hoc §. sunt certa, alia apud Doctores contro-

Aucta, ut notavit Sanch. lib. 7. disp. 91. per ioram.
Primo suppono conditionem excludentem nuptias à te-
statore appositam ei qui nunquam nupsit, neque matrimonium
conlunauit nullam esse, valere tamen si vidua appo-
sitam sit; ut pluribus comprobab. Sanch. lib. 1. disp. 33. & 4. n.
30. Et seqq. & lib. 7. disp. 91. n. 5. Matienzo l. 3. gl. 2. n. 14. c. 1. id. 5.
noue collect. Guicci. cap. 11. num. 1. & nos diximus disp. 1. &

2. vbi de conditione à nuptiis retinente.

Vnde sit hereditatem, seu legatum uxori, vel viro reli-
ctum sub conditione ne transeat ad secunda vota cessare omni-
no, & in foro conscientia nullam expectatam iudicis senten-
tiæ restituendum est hereditibus legatis, quia illa non est
prævia, sed conditio à testatore apposita, ut legatum effectum
habeat, ut multis relatis docet Sanch. dicta disp. 91. num. 3.
Guicci. cap. 11. num. 1. Vazq. de testament. cap. 8. §. 2. num. 31.
Et colligitur aperè ex Auben. cui relictum Cod. de indicia
videtur. Et idem censet Sanch. & Guicci. esse dicendum de
legato relicto sub hac conditione, si casè vixerit, amittitur
namque quantumvis occulè conditio cesseret. Quod verissi-
mum est posito quod testator intellectus de usurpatione occu-
pata, quia illa non est prævia delicti, sed conditio requiri-
ta pro legato obtinendo. At mili difficile est credere testato-
rem sub illis verbis, si casè vixerit usurpationem occultam, &
omnius secretam voluisse excludere. Sed potius censetur lo-
lam usurpationem, ex qua honor, & fama iudicatur intellici-
gandam esse, sicuti credit Mauchaca de success. progressu, in
pref. lib. 1. num. 98.

Secondo prædicto conditionem excludentem à secundis
nuptiis dupliciter à testatore apponere posse, negatiuè, vel di-
stributiue; negatiuè apponitur quando nuptiae abolute negan-
tur, ut si dicas lego coniugi centum si non nuperi, si cau-
tementum seruauerit. Distributiue vero apponitur, cum iuxta ex-
ecutionem conditionis legatum distribuitur, ut si leges uxori
hereditarem, illiusve fructus quandiu, quoque, seu donec
vidua fuerit.

Si legatum sub conditione negativa factum si teneat ins-
titutus cautionem præstare de conditione obseruanda, siu
minus restituendum legatum cum fructibus iuxta l. Murianum.
Et leg. hæres mens. §. qui post Murianum Et §. quædam si de con-
dit. & demonstrat leg. cuius filius §. qui Murianum ff. de legatis 2.
Et leg. regia 7. titul. 4. part. 6. Legatum vero post annum ab
obiu testatoris numerandum tradendum est, nisi forte antea
spes nuptiarum deficit. Ut exprestè deciditur Auben. cui
reliktum Cod. de ind. da videtur, tollend. Et Aubent. de nuptiis.
§. que vero, verf. unde sanctimus, quod iure Canonico conte-
ntum non est, ut superius diximus. Etenim cum predictæ
conditioni contrauenire institutus possit dum vivit, æquum
que sit legato non priuari; meritis eius dispositus, ut legatum
legatar o tradetur præstabilitate supradictæ cautione. Hæc autem
cautio (si fieri potest) pignoratua, vel fiduciolla a elle debet,
sin autem iuratoria suffici secundum Greg. Lopez, leg. 7. verbo
no quiesceret, titul. 4. part. 6. Et Molin. tit. 1. trit. 2. disput. 206.
vers. quando aliquis. Quod si postmodum hæres, vel legata-
rius conditioni non paruerit, teneat hereditatem, vel
legatum cum omnibus suis fructibus ab initio perceptis alijs
succelero restituere, quia ea institutio, & legatio nulla est,
eiisque nullitas retrotrahitur ad initium institutionis, &
legationis, ut exprestè deciditur Auben. cui reliktum Cod.
de indicia videtur, tollenda, ibi. Quod sic admittitur, ac se-
gi reliktum, vel ordinum non est. Atque ita doceat ibi

Paulus